
 

 
 

 
 
 

Página 1 de 10 
 

 

Portaria nº 004/2024  

 

Secretaria de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico  

 

Divulga Resultado Final da etapa de Análise 

Documental e Mérito Cultural do Edital Paulo 

Gustavo de Ações Criativas e Formativas em 
Audiovisual. 

 

O Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico de Alagoinha, 
no uso de suas atribuições, e considerando a Lei Complementar Federal nº 195, de 8 de julho de 
2022, Lei Paulo Gustavo, e o que dispõe o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023, que 
regulamenta a Lei Complementar nº 195/2022; e  

 

Considerando a Resolução nº 004, de 18 de janeiro de 2024, da Comissão de Seleção do Edital 
Paulo Gustavo de Ações Criativas e Formativas em Audiovisual, nomeada pela Portaria nº 001, de 
07 de dezembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar lista com o resultado final da etapa de análise documental e de mérito 

cultural do Edital, conforme Anexos I, II, III e IV. 

Art. 2º Convocar os candidatos habilitados e selecionados para a próxima etapa do Edital, na 
qual deverão comprovar sua regularidade fiscal, obedecendo ao Art. 19, § 3º do Decreto Federal nº 

11.453, de 23 de março de 2023. 

§1º Os habilitados e selecionados deverão se apresentar em até 10 (dez) dias úteis, no 
horário de 8h até às 13h00, de forma presencial, no Centro Histórico, localizado na Rua Vereador José 

Galindo de Assis, nº 55, Alagoinha-PE, CEP.: 55260-000, para entregar toda a documentação elencada 

nos itens 15.6.1 e 15.6.2 do Edital, observando-se as Erratas publicadas, copiada abaixo: 

§ 2º Apenas os habilitados que entregarem todos os documentos poderão assinar o Termo 

de Execução Cultural e ter o direito ao recebimento dos valores por categoria estipulados no Edital. 

Art. 3º Determinar a divulgação deste resultado no site oficial da Prefeitura 
(https://www.alagoinha.pe.gov.br) e sua publicação no Diário Oficial da AMUPE. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Alagoinha, 19 de janeiro de 2024. 
 
 

 
 
 

FRANCISCO VALDIR DIMAS DE CARVALHO 
Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Desenvolvimento Econômico  



 

 
 
 
 
 

Página 2 de 10 
 

 

Anexo I – Lista de inscritos HABILITADOS na categoria “DESENVOLVIMENTO DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS 

(CURTAS-METRAGENS)” 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

01 Emerson Douglas Alves de Lira ***.340.274-** - - Luz, Câmera - Atuação 86 Não - Selecionado 

02 Wagner Antônio França ***.366.284-** - - No Horizonte da Poesia 82 Não - Selecionado 

03 
Wilton Geraldo Cavalcanti 

Ferreira 
***.295..498-** - - Vestido de Cambraia 75 Sim - Selecionado 

04 
Annelyse Ginneta Ribeiro de 

Melo 
***.940.984-** - - 

Documentário: 

Construindo um Sonho, 

Quadrilha Junina Flor de 

Trapiá 

73 Não - Selecionada 

05 Suecy Sereno Pontes de Jesus ***.678.354-** - - 
Documentário: Entre 

Raízes e Sonhos 
70 Não - Selecionada 

06 Adilson José da Costa Filho ***.057.674-** - - 

Entre Raízes e Ritmos: A 

História do Ritual do 

Ramo em Alagoinha 

69 Não - Selecionado 

07 Eliane Cavalcanti de Farias ***.941.174-** - - 
Exposição de Peças 

Artesanais 
68 Não - Selecionada 

 



 

 
 
 
 
 

Página 3 de 10 
 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

08 
Maria Luciana de Melo Silva 

Costa 
***.144.844-** - - 

Boneca de Pano: 

Costurando Tradições, 

Unindo Gerações! 

67 Não - Selecionada 

09 Daniel Paes dos Santos ***.711.314-** - - 
Pindoart - A Arte de 

um Povo 
65 Não - Selecionado 

10 
Daiana Rodrigues da Silva 

71241563438 

44.946.839/0001-

92 

Daiana 

Rodrigues 

da Silva 

712.415.634-38 
As Mulheres na 

Comemoração 
60 Não - Selecionada 

11 Girlaide Galindo de Assis ***.366.264-** - - 
A Vida é Feita de 

Recomeço 
57 Não - Selecionada 

12 José Claudineis Pereira Galindo ***.157.284-** - - 
Programa - A Hora 

Sertaneja 
55 Não 

Maior 

Idade 
Selecionado 

13 Rogerio dos Santos ***.225.448-** - - 

Roda TV Brasil - Nas 

Ondas da 

Comunicação 

55 Não 
Maior 

Idade 
Selecionado 

14 Kayan Antonio Alves Medeiros ***.627.734-** - - 
História dos Negros de 

Alagoinha 
55 Não - Selecionado 

15 
Allan Kássio Mendes de Araújo 

Galindo 
***.784.994-** - - 

Zé Castor: O poeta do 

Capim da Lagoa 
50 Não 

Maior 

Idade 
Selecionado 

16 Geanderson de Carvalho Bezerra ***.201.824-** - - Essa Maltrata 50 
Não 

- Selecionado 

 



 

 
 
 
 
 

Página 4 de 10 
 

 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

17 
Maria Aparecida de Carvalho 

Silva 
***.791.234-** - - 

Alagoinha, Terra do 

Xerém 
49 Não 

Maior nota 

no critério 

"Qualidade 

da 

Proposta" 

Selecionada 

18 Maria Sebastiana da Silva ***.373.767-** - - 
Trança - A Arte do 

Coração 
49 Não 

Maior 

Idade 
Selecionada 

19 Edna Alves de Melo Siqueira ***.154.774-** - - 
E foram Felizes para 

Sempre 
49 Não 

Maior 

Idade 
Selecionada 

20 
Maria Auxiliadôra do 

Nascimento 
***.187.044-** - - 

Quilombolas Chico 

Matias 
49 Sim - Selecionada 

21 Rodrigo Inojosa da Silva ***.805.674-** - - Alagoinha dos Versos 48 Não 
Maior 

Idade 
Selecionado 

22 Aryel Torres Freire ***.279.474-** - - 
Aryel Freire e a Poesia 

de Alagoinha 
48 Não - Selecionado  

23 José Adeildo Pereira da Silva ***.871.374-** - - 

Adeildo de Badé - O 

Sanfoneiro do 

Quilombo 

47 Não 
Maior 

Idade 
Selecionado 

24 Geralda Ferreira de Oliveira ***.621.764-** - - 
Costurando nossa 

história 
47 

Não Maior 

Idade 
Selecionada 

 



 

 
 
 
 
 

Página 5 de 10 
 

 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

25 Quitéria da Silva de Oliveira ***.873.244-** - - 
Delícias do Campo - 

O Doce do Quilombo 
47 Não 

Maior 

Idade 
Selecionada 

26 Etiene Maria Paes de Lira ***.693.258-** - - 
O dia do Estrondo - A 

Queda do Meteorito 
47 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

27 Joelma Márcia dos Santos ***.783.784-** - - 
A costura como fonte 

de renda 
47 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

28 Sandra Carla Ribeiro dos Santos ***.188.094-** - - 
Projeto Portal de 

Alagoinha 
47 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

29 Maria Luciene da Silva ***.690.104-** - - 
Negras Arteiras - A 

Arte do Quilombo 
47 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

30 Maria Valdenice Alves Vieira ***.316.474-** - - A Costura no Campo 47 Não 

Maior nota 

no critério 

"Qualidade 

da 

Proposta" 

Suplente 

31 
Kelly Patricia dos Santos 

Medeiros 
***.930.634-** - - 

A Budega de Zé de 

Zaca 
47 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

32 Maria Lucineide Justino da Silva ***.303.164-** - - Costurando Sonhos 47 Não 
Maior 

Idade 
Suplente 

 



 

 
 
 
 
 

Página 6 de 10 
 

 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

33 Silvana Pereira da Silva ***.355.544-** - - 
O Quilombo do 

Campo do Magé 
47 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

34 Eduardo Maike Vieira Galindo ***.068.764-** - - Eu e meu Sangue 47 Não 
Maior 

Idade 
Suplente 

35 
Guilherme Ricardo Galindo 

Martiniano 
***.584.594-** - - 

A Quadrilha Junina 

Flor de Trapiá 
47 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

36 Silvia Kelly de Oliveira ***.252.884-** - - A arte do Bordado 47 Não 
Maior 

Idade 
Suplente 

37 Leandro Carlos Souza Miranda ***.513.774-** - - 
Umbanda - Casa Pai 

José de Armando 
47 Não - Suplente 

38 Givanilson Cosmo da Silva ***.157.104-** - - - 46 Não - Selecionado 

39 José Silvio dos Santos ***.625.304-** - - A Janelinha 45 Não 
Maior 

Idade 
Suplente 

40 Givanilson Ferreira da Silva ***.217.914-** - - As rodas do Vaqueiro 45 Não 
Maior 

Idade 
Suplente 

41 João Paulo Tenório de Brito ***.598.994-** - - 
O Resgate do Futuro 

Nordestino 
45 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

 



 

 
 
 
 
 

Página 7 de 10 
 

 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

42 Carlos Felipe Cabral ***.771.104-** - - 

Biscoitos Massi - Uma 

Receita Italiana no 

Agreste 

Pernambucano 

45 Não 
Maior 

Idade 
Suplente 

43 Heverton Flávio Galindo Torres ***.360.994-** - - 
Escola Gonçalo - de 

Geração em Geração 
45 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

44 
Edson Elder da Silva Tavares 

Galindo 
***.534.404-** - - 

De PE para o mundo - 

A agência que mudou 

o turismo de 

Alagoinha 

45 Não 

Maior nota 

no critério 

"Qualidade 

da 

Proposta" 

Suplente 

45 Anderson Alves da Silva ***.746.514-** - - 
Leozinho - Minha 

História na Arte 
45 Não 

Maior nota 

no critério 

"Qualidade 

da 

Proposta" 

Suplente 

46 
Widamacky Damião Leite 

Oliveira 
***.235.374-** - - 

Videoclipe: Como a 

Lua e o Sol 
45 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

47 Geverson Silva Moura ***.240.154-** - - 
O Jiu-jítsu em 

Alagoinha 
45 Não 

Maior 

Idade 
Suplente 

 



 

 
 
 
 
 

Página 8 de 10 
 

 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

48 Gabriel Galindo de Assis ***.088.434-** - - 

A História da Banda 

Nossa Senhora da 

Conceição 

45 Não 

Maior nota 

no critério 

"Qualidade 

da 

Proposta" 

Suplente 

49 Alecsandro Neves da Silva ***.690.094-** - - Uma Casa de Farinha 45 Não 
Maior 

Idade 
Suplente 

50 
Andson Leonardo Batista 

Ferreira 
***.356.834-** - - 

Coqueiro Futebol 

Clube - Mais que um 

Time, uma Família 

45 Não 
Maior 

Idade 
Suplente 

51 Gabriel Brito dos Santos ***.296.364-** - - O Hino de Alagoinha 45 Não 
Maior 

Idade 
Suplente 

52 
Raul Ezequiel Virginio de 

Espindola 
***.411.634-** - - 

Mille Negreiros - A 

Nova Filha de 

Alagoinha 

45 Não 

Maior nota 

no critério 

"Qualidade 

da 

Proposta" 

Suplente 

53 Maria Aparecida Soares Paes ***.278.174-** - - A Costura da Mulher 44 Não 
Maior 

Idade 
Suplente 

54 Leones Oliveira Dimas ***.790.734-** - - As cores de Alagoinha 43 
Não Maior 

Idade 
Selecionado 

 



 

 
 
 
 
 

Página 9 de 10 
 

 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 
Nome da Proposta Nota Cota 

Critério de 

desempate 
Situação 

55 
Islly Peterson de Araújo 

Invojosa Galindo 
***.250.354-** - - Preso em um Olhar 40 Não Maior Idade Suplente 

56 
Felipe Cleydson de Santana 

Medeiros 
***.447.794-** - - 

Videoclipe: 

Despedida 
40 Não - Suplente 

 

Anexo II – Lista de inscritos DESABILITADOS na categoria “DESENVOLVIMENTO DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS 

(CURTAS-METRAGENS)” 

 

Nome CPF Nome da Proposta Cota Motivo 

Mikael Antônio da Silva Leal ***.768.224-** 
Documentário da Paixão a 

Ressurreição de Alagoinha-PE Não 
Descumpriu o item 8.2, 

alínea “f” do Edital 

Quitéria da Silva de Oliveira ***.873.244-** Tetinha - OS traços da Arte Não 

Proponente com inscrição 

duplicada. A inscrição com 

menor nota fica desabilitada, 

a fim de fazer cumprir o item 

8.6 do Edital 

 



 

 
 
 
 
 

Página 10 de 10 
 

 

Anexo III – Lista de inscritos HABILITADOS na categoria “CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL” 

 

Classificação Nome CPF / CNPJ 
Nome do 

Responsável 

CPF do 

Responsável 

Nome da 

Proposta 
Nota Cota 

Critério 

de 

desempate 

Situação 

01 
José Alexandre Araújo da 

Costa 
***.500.214-** - - 

Balaio 

Audiovisual 
84 Não - Selecionado 

02 
46.717.486 José Lucas 

Santos de Souza 
46.717.486/0001-84 

José Lucas 

Santos de 

Souza 

***.186.324-** 

Curso de 

Capacitação 

para o 

Audiovisual 

59 Não - Suplente 

 
 

Anexo IV – Lista de inscritos DESABILITADOS na categoria “CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO EM AUDIOVISUAL” 
 

Nome CPF Nome da Proposta Cota Motivo 

Carlos André Oliveira Marques da Silva  ***280.664-** 

Curso livre de formação "Projeto 

Cultural - como elaborar, executar 

e prestar contas." 

Não 
Descumpriu o item 3.3 

do Edital 

 

 


